
 

spettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Dei Due Principati, 4 

Tel. 0825 288111 
 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

CIG: Z14354D563 
 

Oggetto:  Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura, in noleggio, di n. 6 
stampanti multifunzione. 

 
 
IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI 

AVELLINO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni 

per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in 

materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 

denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 
giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e 
strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO  il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 
giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO  il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo 

Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e, in particolare, l’art. 26, commi 1 

e 3; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con il quale il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze attribuisce alla Consip S.p.a. l’incarico di stipulare 

convenzioni per l’acquisto di beni e servizi per conto delle 

amministrazioni dello Stato di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 

1999, n. 488; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e, in particolare l’art. 58, comma 1; 



 

spettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Dei Due Principati, 4 

Tel. 0825 288111 
 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e, in particolare, l’art. 1, comma 
449, in base al quale tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro stipulate da Consip s.p.a.; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO  il D.Lgs. del 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 
Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G.U. 
n. 274 del 23/11/2016; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale dell’INL n. 48 del 24/10/2019 recante la 
“Disciplina delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO  il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 824 del 14/12/2021 con il quale il Dott. 
Antonio Zoina, mantenendo la titolarità dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Salerno, è stato “incaricato della responsabilità ad interim 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino, fascia retributiva B, 
per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 28 febbraio 2022”; 

ACCERTATA l’avvenuta scadenza alla data del 21/02/2022 dell’ordine diretto n. 
4621667 del 26/11/2018 precedentemente effettuato in favore della 
Ditta Olivetti S.p.a., quale società risultata all’epoca affidataria della 
fornitura, tramite Convenzione Consip, delle apparecchiature 
multifunzione in dotazione di questo ufficio; 

STANTE  la necessità, per questo ITL, di provvedere agli adempimenti 
amministrativo-contabili finalizzati all’attivazione di una nuova 
procedura per garantire la fornitura, in noleggio, di apparecchiature 
multifunzione per le esigenze funzionali connesse allo svolgimento 
delle attività amministrative di questo Ispettorato Territoriale; 

VERIFICATA la disponibilità sul portale AcquistinretePa della convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione fascia media e alta 1 – noleggio lotto 4 
– multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali”; 

RITENUTO di dover aderire alla predetta convenzione per la fornitura di cui 
trattasi; 

PRESO ATTO  che il fornitore aggiudicatario della procedura di gara per la suddetta 
convenzione era risultata essere la Ditta ITD SOLUTIONS SPA con sede 
legale in Milano alla Via Galileo Galilei, n. 7 codice fiscale 
05773090013 e partita IVA 10184840154; 



 

spettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Dei Due Principati, 4 

Tel. 0825 288111 
 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

 

 

VISTA la determina n. 204 del 29/11/2021 con la quale era stato autorizzato: 

• l’affidamento diretto, attraverso ordine diretto di acquisto in 
adesione alla relativa convenzione Consip, concernente la fornitura 
di n. 5 apparecchiature multifunzione marca XEROX modello 
AltaLink B8170 -Durata 60 mesi - alla Ditta ITD SOLUTIONS SPA 
con sede legale in Milano alla Via Galileo Galilei, n. 7 codice fiscale 
05773090013 e partita IVA 101848401542; 

• la spesa per un importo annuo pari ad € 6.231,60, per il periodo 
dal1’1/01/2022 al 31/12/2026, per un totale complessivo di              
€ 31.158,00 (iva inclusa); 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 6487667 emesso in favore della società 
ITD SOLUTIONS concernente la fornitura innanzi menzionata; 

VISTA la nota del 13/12/2021 con la quale la società ITD SOLUTIONS S.P.A. 
comunicava l’avvenuta accettazione dell’ordine di acquisto n. 6487667 
e la relativa evasione entro il 29/01/2022; 

VISTA l’ulteriore nota del 20/12/2021, inviata a mezzo di posta elettronica, 
con la quale la ITD SOLUTIONS S.P.A. comunicava ulteriormente di: 

• aver accettato e preso in gestione l’ordinativo effettuato in proprio 
favore; 

• provvedere alla consegna entro i termini previsti da convenzione; 

VISTA la nota del 25/01/2022, inviata a mezzo di posta elettronica, con la 
quale questo ufficio: 

• rammentava alla ITD SOLUTIONS S.P.A. la prescritta scadenza del 
29/01/2022 quale termine ultimo per la consegna della fornitura 
conferita; 

• invitava la ditta a provvedere al più presto alla spedizione e/o a 
fornire notizie in merito, al fine di non creare un’interruzione dei 
compiti istituzionali; 

VISTA la nota prot. n. 2663 del 4/02/2022, inviata a mezzo di posta 
elettronica certificata, con la quale questo ITL, nel constatare la 
mancata evasione, da parte della società ITD SOLUTIONS S.P.A., entro 
il prescritto termine del 29/01/2022, dell’ordine di acquisto n. 
6487667, diffidava la stessa ad adempiere alle relative obbligazioni 
entro il termine di 15 giorni; 

VISTA la nota prot. n. 2744 del 7/02/2022 con la quale la società ITD 
SOLUTIONS S.P.A. comunicava, a giustificazione del protrarsi 
dell’attesa, la persistente mancanza, da parte del produttore XEROX, 
per un arco di tempo non definito, di alcune componenti hardware 
fondamentali per la fornitura assegnata; 

STANTE  la necessità e l’urgenza di provvedere in maniera alternativa, non 
potendo rischiare di compromettere la funzionalità dell’ufficio in 
mancanza di apparecchiature e strumentazioni indispensabili per 
l’ordinario svolgimento delle attività dell’ufficio;  

VERIFICATA la disponibilità sul portale AcquistinretePa di ulteriore convenzione 
Consip concernente il noleggio di stampanti multifunzione con Ditta 
CANON ITALIA S.P.A. e consultata la stessa ai fini della fornitura 
occorrente; 



 

spettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Dei Due Principati, 4 

Tel. 0825 288111 
 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

 

VISTA la nota del 11/02/2022, inviata a mezzo di posta elettronica, acquisita 
al protocollo di questo ufficio in pari data con il numero progressivo 
3363, con la quale la CANON ITALIA S.P.A., nel manifestare la propria 
disponibilità ad effettuare la fornitura richiesta, rappresentava, al 
contempo, di poter provvedere alla consegna delle macchine occorrenti 
per il prossimo mese di luglio; 

RITENUTO di non poter attendere i tempi indicati dalla predetta società per la 
fornitura in esame, in quanto ritenuti non congrui rispetto alle 
esigenze di funzionalità dell’ufficio, attesa la scadenza del servizio di 
noleggio in atto alla data del 21/02/2022; 

RAVVISATA pertanto, la necessità, quale ulteriore soluzione alternativa, di avviare 
una indagine di mercato mediante consultazione di n. 8 ditte 
specializzate nel settore nell’ambito della Regione Campania; 

VISTE le note di seguito menzionate, corredate della relativa documentazione, 
indirizzate alle ditte di fianco indicate, con le quali questo ufficio 
richiedeva alle stesse di formulare, entro il 16/02/2022, un preventivo 
dettagliato per la fornitura, a noleggio, per la durata di tre anni, di        
n. 6 stampanti multifunzione, secondo le caratteristiche e le condizioni 
illustrate nel capitolato tecnico allegato alle note stesse: 

• nota prot. n. 3386 del 11/02/2022 indirizzata alla società AESSE 
INFORMATICA, avente sede legale in via Primo Maggio n. 13 
ACERRA (NA); 

• nota prot. n. 3387 del 11/02/2022 indirizzata alla società SERVICE 
POINT, avente sede legale in via Sabino Cocchia n. 6 CESINALI (AV); 

• nota prot. n. 3388 del 11/02/2022 indirizzata alla società LPT 
INFORMATICA, avente sede legale in via Nazionale MIRABELLA 
ECLANO (AV); 

• nota prot. n. 3389 del 11/02/2022 indirizzata alla società M2 
INFORMATICA, avente sede legale in via Corso Vittorio Emanuele 
nn.76/78 AVELLINO; 

• nota prot. n. 3390 del 11/02/2022 indirizzata alla società ALFA 
INFORMATICA, avente sede legale in via Pianodardine n. 10 
ATRIPALDA (AV); 

• nota prot. n. 3391 del 11/02/2022 indirizzata alla società BIT 
INFORMATICA, avente sede legale in via Stazione ATENA LUCANA 
(SA); 

• nota prot. n. 3392 del 11/02/2022 indirizzata alla società CSC 
INFORMATICA S.R.L., avente sede legale in via Serra n. 39 PASSO 
SERRA (AV); 

• nota prot. n. 3393 del 11/02/2022 indirizzata alla società CTA 
avente sede legale in Contrada Baccanico AVELLINO; 

VISTA la nota acquisita al protocollo di questo ufficio in data 15/02/2002 con 
il numero progressivo 3562 con la quale la società BIT INFORMATICA 
comunicava di non essere in grado di fornire alcuna offerta in merito 
alla richiesta pervenuta; 

VISTA la nota acquisita al protocollo di questo ufficio in data 16/02/2002 con 
il numero progressivo 3629 con la quale la società SERVICE POINT 
S.R.L. inoltrava la propria offerta al riguardo richiedendo, per la 
fornitura in questione, un costo totale complessivo di € 21.883,68, IVA 
esclusa; 



 

spettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Dei Due Principati, 4 

Tel. 0825 288111 
 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo di questo ufficio in data 16/02/2002 con 
il numero progressivo 3666 con la quale la società CTA UFFICIO S.R.L. 
inoltrava la propria offerta al riguardo richiedendo, per la fornitura in 
questione, un costo totale complessivo di € 28.874,00, IVA esclusa; 

PRESO ATTO che non sono pervenuti ulteriori riscontri, entro il prescritto termine 
del 16/02/2022, da parte delle ditte interpellate; 

 
RITENUTO che l’offerta proposta dalla SERVICE POINT S.R.L. sia 

economicamente più vantaggiosa; 
 
ATTESO  che, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 3, comma 5, della 

Legge 13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato richiesto ed ottenuto il Codice Identificativo di Gara 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

VISTO il CIG. n. Z14354D563; 

RITENUTO  necessario provvedere all’espletamento degli adempimenti 

amministrativo-contabili connessi e conseguenti; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa: 
 
1. di avviare la procedura di trattativa diretta, tramite il Sistema ME.PA., con la Ditta 

SERVICE POINT S.R.L., avente sede legale in via Sabino Cocchia n. 6 CESINALI 
(AV) – P.IVA 02995930647 avente ad oggetto la fornitura, in noleggio, per la durata 
di n. 3 anni, di n. 6 stampanti multifunzione secondo le condizioni stabilite nel relativo 
capitolato tecnico; 

2. di autorizzare la spesa complessiva, pari ad € 21.883,68, IVA esclusa, con 
imputazione della stessa e con predisposizione del relativo impegno di spesa sul 
portale Sicoge enti, sul conto di bilancio n. U.1.03.02.07.008 “Noleggio impianti e 
macchinari” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 
2022; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Antonio Zoina, 
Direttore ad interim dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino; 

4. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) — Informativa sul trattamento dei 
dati personali laddove si stabilisce: “i dati personali del Concorrente alla procedura di 
acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in 
qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini 

della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione 
del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell'apposita pagina del sito 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l'impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. Il Concorrente deve assicurare, partecipando 
alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza 
specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento 



 

spettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Dei Due Principati, 4 

Tel. 0825 288111 
 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 

 

del dato relativo alla nomina di Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 
Regolamento (UE) 2015/679”. 

 
La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante utilizzo dell’applicativo “TrasparenzaPA” secondo le modalità illustrate dall’INL – 

Direzione Centrale Coordinamento Giuridico – Ufficio Audit interno, Anticorruzione e 

Trasparenza.  

 
Avellino, 21/02/2022 
                                                        

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO 
TERRITORIALE  

(Dott. Antonio ZOINA) 
 


		2022-02-21T20:52:05+0000
	ZOINA ANTONIO


		2022-02-21T22:02:32+0100
	Avellino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AV.Atti di Determina .R.0000025.21-02-2022




